
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
"GENOVESI - DA VINCI" 

SAIS061003 

 

Sezioni associate 
Istituto tecnico 

"Antonio Genovesi" 
SATD061019 

Amministrazione, Finanza e Marketing 
Relazioni internazionali per il Marketing 

Sistemi informativi aziendali 

Liceo scientifico 
"Leonardo da Vinci" 

SAPS06101D 
Liceo scientifico nuovo ordinamento 

Opzione Scienze applicate 
Liceo Cambridge 

 

Via Sichelgaita, 12/A - 84125 Salerno 
Tel. e fax: 089 227055 

C.F. e P. IVA: 
05179940654 

Sito web 
www.genovesidavinci.edu.it 

Email: sais061003@istruzione.it 
PEC: sais061003@pec.istruzione.it  

 

Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23 febbraio 2024 
“FSE – Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) all’estero” 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B 

 
Codice identificativo del Progetto: 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-16 

TITOLO: LEARNING TO WORK ABROAD 
CUP: C54D24000360007 

 
 

Alle studentesse e agli studenti  
delle classi IV e V  

dell’indirizzo tecnico-economico dell’ I.I.S.“Genovesi-da Vinci” 
All’Albo online 

Al sito web  
 

Oggetto: Titolo “LEARNING TO WORK ABROAD” 

Codice Nazionale: 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-16 

AVVISO PUBBLICO MOBILITA’ PER STUDENTI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. 25532 del 23 febbraio 2024 – “Percorsi per le competenze trasversali e 
l’orientamento (PCTO) all’estero” – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE); 

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica ha partecipato all’iniziativa con la Candidatura N.1093411, 
inoltrata in data 23.02.2024, con la quale ha proposto il Progetto “LEARNING TO WORK ABROAD” costituito 
da n. 1 modulo in Irlanda; 





 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
"GENOVESI - DA VINCI" 

SAIS061003 

 

Sezioni associate 
Istituto tecnico 

"Antonio Genovesi" 
SATD061019 

Amministrazione, Finanza e Marketing 
Relazioni internazionali per il Marketing 

Sistemi informativi aziendali 

Liceo scientifico 
"Leonardo da Vinci" 

SAPS06101D 
Liceo scientifico nuovo ordinamento 

Opzione Scienze applicate 
Liceo Cambridge 

 

Via Sichelgaita, 12/A - 84125 Salerno 
Tel. e fax: 089 227055 

C.F. e P. IVA: 
05179940654 

Sito web 
www.genovesidavinci.edu.it 

Email: sais061003@istruzione.it 
PEC: sais061003@pec.istruzione.it  

 

VISTA la nota del M.I.M. – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Prot. AOOGABMI52060 
del 28/03/2024, avente a oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B – Avviso pubblico prot. n. 25532 
del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento (PCTO) all’estero. Autorizzazione progetti, acquisita agli atti di questo Istituto in data 28 
marzo 2024 con il Prot. n. 52060, dalla quale risulta che questa Istituzione scolastica è stata autorizzata a 
realizzare il Progetto proposto per l’importo complessivo di Euro 56.692,50, Sotto-azione 10.6.6B ed 
attribuzione del Codice Progetto 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-16; 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio prot. 3693 del 04/04/2024 con cui è stato inserito il progetto in 
oggetto al Programma Annuale per l’esercizio 2024; 

DECRETA 

la pubblicazione del seguente avviso per studenti frequentanti nell’a.s.2024-2025 il quarto o quinto anno 
dell’indirizzo di studio tecnico-economico dell’Istituto, secondo le modalità, i vincoli e i criteri 
successivamente illustrati. 

OBIETTIVI DEL PROGETTO 

Il percorso formativo di mobilità P.C.T.O. all’estero ha contemporaneamente un ruolo formativo e uno 
orientativo. 

Formativo, poiché ha l’obiettivo di promuovere e sviluppare competenze trasversali, per porre le studentesse 
e gli studenti nella condizione di maturare un atteggiamento di graduale e sempre maggiore consapevolezza 
delle proprie vocazioni, grazie ad esperienze di scambio e di mobilità all’estero, che costituiscano un reale 
arricchimento del percorso formativo. 

Orientativo, perché intende supportare le studentesse e gli studenti, attraverso una esperienza qualificata 
all’estero, ad assumere scelte consapevoli e informate per la pianificazione del successivo percorso formativo 
e professionale. 

Inoltre, nelle Linee Guida per i Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento, adottate con 
decreto del Ministro 4 settembre 2019 n. 774, la modalità transnazionale può essere vista come mezzo 



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
"GENOVESI - DA VINCI" 

SAIS061003 

 

Sezioni associate 
Istituto tecnico 

"Antonio Genovesi" 
SATD061019 

Amministrazione, Finanza e Marketing 
Relazioni internazionali per il Marketing 

Sistemi informativi aziendali 

Liceo scientifico 
"Leonardo da Vinci" 

SAPS06101D 
Liceo scientifico nuovo ordinamento 

Opzione Scienze applicate 
Liceo Cambridge 

 

Via Sichelgaita, 12/A - 84125 Salerno 
Tel. e fax: 089 227055 

C.F. e P. IVA: 
05179940654 

Sito web 
www.genovesidavinci.edu.it 

Email: sais061003@istruzione.it 
PEC: sais061003@pec.istruzione.it  

 

adeguato attraverso cui gli studenti possono potenziare il proprio sviluppo culturale e linguistico. È 
consigliabile, pertanto, una formazione linguistica che abbia raggiunto almeno il livello B1. 

I DESTINATARI 

L’accreditamento si rivolge a n. 15 studenti del IV e V anno dell’indirizzo di studio tecnico-economico 
dell’Istituto per realizzare un periodo di tirocinio della durata di 21 giorni con 90 ore di attività in azienda, a 
Dublino, in Irlanda presso imprese, enti formativi o associazioni operanti in settori di riferimento affini ai 
percorsi di studio degli alunni, presumibilmente nei mesi di Novembre-Dicembre. 

I TIROCINI AZIENDALI NON SARANNO RETRIBUITI 

Gli studenti interessati a candidarsi potranno inviare agli Uffici di Segreteria (sais061003@istruzione.it) la 
seguente documentazione: 

Ø Domanda di partecipazione – Allegato A al presente bando; 
Ø Documento d’identità in corso di validità anche per l’espatrio; 
Ø Eventuale certificazione linguistica di lingua inglese di livello minimo B1; 
Ø Dichiarazione di consapevolezza firmata dai genitori – Allegato B al presente bando. 

Potranno partecipare alle mobilità gli studenti: 

§ Con regolare iscrizione al IV o V anno dell’indirizzo di studio tecnico-economico presso l’I.I.S. 
“Genovesi-da Vinci”; 

§ In possesso di competenze linguistiche (lingua inglese) di livello minimo B1;  
§ Con assenso firmato dai genitori nella Dichiarazione di consapevolezza allegata alla Domanda di 

partecipazione. 

SELEZIONE E ORGANIZZAZIONE DEI P.C.T.O. ALL’ESTERO 

Le candidature dovranno essere presentate entro le ore 12.00 del 21/10/2024, a mezzo e-mail, all’indirizzo 
sais061003istruzione.it. Le candidature pervenute oltre la data indicata o in maniera difforme/incompleta 
rispetto a quanto indicato non saranno considerate ammissibili. 

La selezione degli studenti partecipanti avverrà dando priorità agli alunni della classe V e sulla base del 
curriculum scolastico delle discipline “economia aziendale ed inglese” e del voto di comportamento. 



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
"GENOVESI - DA VINCI" 

SAIS061003 

 

Sezioni associate 
Istituto tecnico 

"Antonio Genovesi" 
SATD061019 

Amministrazione, Finanza e Marketing 
Relazioni internazionali per il Marketing 

Sistemi informativi aziendali 

Liceo scientifico 
"Leonardo da Vinci" 

SAPS06101D 
Liceo scientifico nuovo ordinamento 

Opzione Scienze applicate 
Liceo Cambridge 

 

Via Sichelgaita, 12/A - 84125 Salerno 
Tel. e fax: 089 227055 

C.F. e P. IVA: 
05179940654 

Sito web 
www.genovesidavinci.edu.it 

Email: sais061003@istruzione.it 
PEC: sais061003@pec.istruzione.it  

 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione; terminate le procedure preselettive si provvederà a compilare le graduatorie finali in ordine 
decrescente di punteggio, individuando gli studenti utilmente selezionati nell’ambito dei posti disponibili per 
le diverse destinazioni. 

La formulazione delle graduatorie scaturirà dalla somma dei voti ottenuti alla fine dell’a.s.2023/24 delle 
discipline “economia aziendale ed inglese” e del comportamento. 

A parità di punteggio in graduatoria, si darà precedenza allo studente con ISEE più basso e, nel caso di 
ulteriore parità, allo studente più giovane. 

COSA COMPRENDE LA BORSA DI MOBILITÀ 

La borsa di mobilità prevede l’erogazione dei seguenti servizi: 

§ il tirocinio proposto sulla base del profilo del candidato, compatibilmente con i settori di tirocinio 
previsti; 

§ tutte le spese legate alla gestione delle attività formative previste dal Progetto; 
§ viaggio aereo di andata e ritorno verso il Paese di destinazione del tirocinio, oltre agli altri 

spostamenti necessari per raggiungere, una volta giunti all’estero, la struttura ospitante; 
§ copertura dei costi di vitto; 
§ copertura assicurativa per tutta la durata del soggiorno all’estero; 
§ alloggio dei partecipanti nelle famiglie ospitanti; 
§ tutoraggio e monitoraggio professionale, logistico e organizzativo per tutta la durata del soggiorno 

all’estero; 
§ rilascio certificazione e attestati. 

Quanto non menzionato nel presente articolo è da considerarsi a carico dei partecipanti. 

RINUNCIA ALLA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO PRIMA DELLA PARTENZA 

Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’ente promotore 
abbia già provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, 
emissione di polizza assicurativa, ecc.), questi sarà obbligato a rimborsare le eventuali spese o penali 
sostenute dall’I.I.S. “Genovesi-da Vinci” e/o dai partner. 



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
"GENOVESI - DA VINCI" 

SAIS061003 

 

Sezioni associate 
Istituto tecnico 

"Antonio Genovesi" 
SATD061019 

Amministrazione, Finanza e Marketing 
Relazioni internazionali per il Marketing 

Sistemi informativi aziendali 

Liceo scientifico 
"Leonardo da Vinci" 

SAPS06101D 
Liceo scientifico nuovo ordinamento 

Opzione Scienze applicate 
Liceo Cambridge 

 

Via Sichelgaita, 12/A - 84125 Salerno 
Tel. e fax: 089 227055 

C.F. e P. IVA: 
05179940654 

Sito web 
www.genovesidavinci.edu.it 

Email: sais061003@istruzione.it 
PEC: sais061003@pec.istruzione.it  

 

RIENTRO ANTICIPATO 

In caso di interruzione del soggiorno prima della data prevista di conclusione del Progetto, per volontà 
esclusiva del beneficiario, l’I.I.S. “Genovesi-da Vinci” potrà richiedere allo stesso la restituzione delle somme 
già anticipate per il periodo di mobilità non effettuato. 

Per ulteriori informazioni sul Progetto è possibile scrivere al seguente indirizzo e-mail: 
sais061003@istruzione.it  

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati, gli elementi ed ogni informazione acquisita sono utilizzati esclusivamente ai fini del procedimento, 
garantendo l’assoluta sicurezza e riservatezza anche in sede di trattamento dati con sistemi automatici e 
manuali. Si informano i concorrenti interessati ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 13 del decreto 
legislativo n. 196/2003 e in attuazione del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), che: 

§ I dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti la procedura, disciplinata dalla legge; 
§ Il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria pena l’esclusione; 
§ I dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione al personale dipendente, coinvolto nella 

procedura di selezione per ragioni di servizio, e a tutti i soggetti aventi titolo ai sensi della legge 7 agosto 
1990, n. 241 del decreto legislativo 267/2000; 

§ Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantirne la sicurezza e 
la riservatezza; 

§ I dati e i documenti saranno comunicati agli organi dell’autorità giudiziaria nell’ambito di eventuali 
procedimenti; 

§ I diritti degli interessati sono quelli previsti dall’art. 7 del decreto legislativo n. 196/2003 e dal 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 

 

Il RUP/Dirigente scolastico 

Prof.ssa Lea Celano 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 
82/2005, s .m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 


		2024-10-14T16:57:14+0200
	LEA CELANO




